
 

Sasom srl                                                                                  

Società Ambiente de Sud Ovest Milanese 

 

Sede Legale – Via Meucci, 2 – 20083 Gaggiano (MI) 
Sede Operativa – Via Leonardo Da Vinci, 19 

20083 Gaggiano (MI) 

 

T. +39. 02.494.676.82 

www.sasom.it - email: segreteria@sasom.it 
PEC: sasom@lamiapec.it 

Partita Iva e Codice Fiscale: 13264390157 

R.E.A. n. 1634975 
Capitale Sociale € 293.694,53 i. v. 
 

 
 
 
 
 
 

                                   DETERMINAZIONE n. 01 dell’Amministratore Unico del 30 01 2026 
 

Oggetto: approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2026-
2028 di Sasom S.r.l.  
 

In data 30 01 2026 presso la sede di SASOM, Società Ambiente del Sud-Ovest Milanese S.R.L. (“SASOM”), 
l’Amministratore Unico, in virtù dei poteri attribuiti dall’Assemblea dei Soci e dallo Statuto,  
 

premesso che:  
• la legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni, prevede che le singole 
amministrazioni e determinati enti a partecipazione pubblica adottino un “Piano Triennale per la prevenzione 
della corruzione” e lo aggiornino entro il 31 gennaio di ciascun anno;  

• con l’approvazione del d.lgs. 97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 
d.lgs. 33/2013, ai sensi dell’art. 7 l. 124/2015 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, 
il Piano Triennale assorbe in sé anche il Piano della Trasparenza, adottando la definizione di Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);  

• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2025, approvato in via definitiva dall’ANAC con delibera n. 19 del 
28/01/2026, costituisce atto di indirizzo per tutti gli enti tenuti all’applicazione della normativa con durata 
triennale; il PNA 2025 individua i principali rischi di corruzione e i relativi rimedi e contiene l'indicazione di 
obiettivi e modalità di attuazione delle misure di contrasto alla corruzione; 

• Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) elabora e propone lo schema 
di PTPCT;  

• il RPCT di SASOM è stato nominato in data 8 Gennaio 2024 con determina dell’Amministratore Unico nella 
persona del Dott. Oldani Gianluca;  

• SASOM deve adottare il proprio Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTPCT) per il triennio 2026 – 2028; 
• L’aggiornamento del PTPCT per il periodo 2026 – 2028 è avvenuto sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ANAC nel suddetto PNA 2025, negli altri atti adottati dall’Autorità (es. in materia di canali interni di 
segnalazione, di trasparenza, etc.), nonché alla luce delle risultanze del risk assessment “190” e della 
relazione annuale del RPCT; 
• l’art. 1, comma 8, della legge n. 190/2012 sopra citata dispone che l’organo di indirizzo, su proposta del 
RPCT, adotti il PTPCT, contenente l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi 
organizzativi volti a prevenirli;  
                                                                                             DETERMINA  
1. di approvare e adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per 
il triennio 2026 – 2028 e relativi allegati: Documento di Valutazione del Rischio Corruttivo (All. 1) e matrice 
della Trasparenza (All.2), documenti uniti al presente provvedimento quale parte integrante;  

2. di disporre la pubblicazione del PTPCT sul sito internet di SASOM nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” alla voce “Altri contenuti – Prevenzione alla Corruzione”;  

3. di dare atto che il PTPCT verrà aggiornato qualora si rendano necessarie modifiche nel corso dell’anno o 
per sopraggiunta inadeguatezza dello stesso a garantire l’efficace prevenzione.  
 

Gaggiano, 30 Gennaio 2026                                                            Amministratore Unico 
                    Pallazzoli Daniela  

http://www.sasom.it/
mailto:sasom@lamiapec.it

		2026-02-05T13:15:50+0000
	Pallazzoli Daniela




